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بررسی طرحی در مجلس درباره پیگیری حقوقی و قضائی اخبار کذب که

 سخنگوی کمیسیون قضائی از آن اعلام بی خبری کرد 

صیانت از خبرنگاران؟

دلخوش:  خبر کذب است
دو هفته از انتشار این خبر گذشته است. هنوز هیچ جزئیاتی از طرح یادشده 
منتشــر نشــده و حتی در صفحه طرح ها و لوایح مجلس شورای اسلامی هم 
هیچ نشــانی از آن نیســت. تماس های مکرر «شــرق» با مرکــز پژوهش های 
مجلس هم بی  جواب مانده است. با این حال در این دو هفته گفت وگوها و نقد 
و نظر درباره طرح «پیگیری حقوقی و قضائی اخبار کذب» یا «مجازات ناشــران 
اخبــار کذب» کم نبوده اســت. اما پیگیری های «شــرق» دربــاره این طرح که 
اولین بار از سوی تسنیم و به نقل از رئیس کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس 
منتشر شده بود، به جای عجیبی رسید. ســیدکاظم دلخوش اباتری، سخنگوی 
کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس شورای اسلامی، درباره این طرح قاطعانه 

به «شرق» می گوید: «اصلا از محتوای این طرح خبر ندارم».
او می گویــد این طرح اصلا در کمیســیون قضائی و حقوقی مجلس مطرح 
نشده است. می گوید هرکسی از قول او این خبر را کار کرده، خبرش کذب است. 
می گوید اصلا بگذاریم فردا او برود در کمیســیون و پرس  وجو کند ماجرای این 
طرح چیســت. خط به خط خبر تســنیم را می شنود، اما باز هم سر همان خانه 
اول اســت: «حتما کســی به جای من مصاحبه کرده اســت. من در این مورد 

مصاحبه ای نکرده ام. فردا پیگیری می کنم ببینم موضوع چیست».
او تأکیــد می کند حتی تاکنون ندیده اســت که چنین طرحی در کمیســیون 
قضائی و حقوقی مجلس بررســی شــود؛ «من سخنگوی این کمیسیون هستم 
و تــا الان چیزی در این مــورد ندیده ام. طرح بزرگ نمایی اخبار را الان از شــما 
می شــنوم. آن رسانه هم احتمالا فرد دیگری را با من اشتباه گرفته است. چون 
خیلی از من خوششــان می آید هرجایی که خرابکاری باشد اسم مرا می برند!». 
فایل گفته های کاظم دلخوش، سخنگوی کمیسیون قضائی و حقوقی مجلس، 
نزد روزنامه محفوظ اســت و در صورت نیاز به مسئولان مربوطه ارائه خواهد 

شد.
ســخنگوی کمیســیون حقوقی و قضائی مجلس در گفت وگو با «شرق» در 
حالی از مصاحبه درباره «پیگیری حقوقی و قضائی اخبار کذب» و بررســی آن 
در کمیســیون مربوطه اظهار بی اطلاعی می کند که چند روز پیش، محمدتقی 
نقدعلی، عضو کمیســیون حقوقی و قضائی مجلــس، در موافقت با این طرح 
به تســنیم گفته بود: «طبق طرح جدید مجلس، افرادی که اخبار کذب را نشر 
بدهند قاعدتا باید پاســخ گوی تبعات سوء آن باشند. این طرح درباره هر خبری 
که آثار ســوء اجتماعی داشــته باشــد و موجب ضربه به جامعه شود، صدق 
می کند. منتشرکنندگان این اخبار اگر نتوانند جبران خسارت بکنند، باید مجازات 

شوند».
او دربــاره بزرگ نمایی اخبار هم توضیحاتی داده بود: «قطعا چارچوب هایی 
دربــاره بزرگ نمایی اخبــار در این طــرح در نظر می گیریم. گاهــی اوقات یک 

مســئله در یک محدوده کمی و کیفی خاص اتفاق افتاده و اشــخاص خواسته 
یا ناخواســته برای استفاده خاص آن را در مقیاس های بزرگ تر جلوه می دهند. 
بزرگ جلوه دادن اخبار ممکن اســت ثمرات سوء برای جامعه یا افرادی داشته 
باشــد، در این صورت اشخاص ســازنده آن باید پاسخ گوی آن باشند. زمانی که 
جزئیات این طرح در کمیســیون بررســی می شــود، مقیاس ها و معیارهای آن 

مشخص خواهد شد».
هنوز از سرنوشــت دقیق این طرح خبری نیست. تماس های «شرق» با سایر 
اعضای کمیســیون حقوقــی و قضائی مجلس بدون پاســخ ماند و هیچ یک از 
آنها حاضر به گفت وگو نشــدند. تماس با مرکز پژوهش های مجلس هم راه به 
جایی نبرد و صفحه طرح ها و لوایح مجلس نیز آخرین بار هشــتم آذر ماه برای 
اعلام وصول «لایحه موافقت نامــه معاضدت حقوقی متقابل در امور مدنی و 
تجاری بین دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت جمهوری هند» به روزرسانی 

شده است.
فارغ از اینکه چنین طرحی در مجلس بررســی شده یا در حال بررسی باشد، 
این خبر فضای رســانه ای جامعه را ملتهب کرده است. آن هم در شرایطی که 
در صد روز گذشته بیش از ۵۵ روزنامه نگار با عناوین مختلف اتهامی بازداشت 
شدند و نیلوفر حامدی، خبرنگار اجتماعی «شرق» نیز با گذشت بیش از ۹۰ روز 

همچنان در بازداشت است.
مردم عادی نشانه گرفته شده اند

کامبیز نوروزی، حقوق دان، در انتقاد به چیزی که تاکنون از سوی نمایندگان 
مجلس در توضیح این طرح گفته شــده، به «شرق» می گوید: «اولین بار نیست 
که نماینــدگان مجلس بــرای مقابله با فضــای مجازی پیشــنهاداتی مطرح 
می کنند. در تمام این موارد طرح ها و پیشنهاداتشــان نه با نظام حقوقی کشور 
و نه با واقعیت های شبکه های اجتماعی و فضای مجازی منطبق نبوده است. 
در واقع پیشــنهاددهندگان نظام حقوقی کشور و سازوکار شبکه های اجتماعی 

را نمی شناسند».
بر فرض اینکه چنین طرحی واقعا در مجلس ارائه شــده باشــد، او از اینکه 
هنوز جزئیات آن منتشــر نشــده است، اظهار تأســف می کند: « گویا در مجلس 
میل شدیدی به پنهان کاری وجود دارد و برخی اطلاعات و طرح های ارائه  شده 
خیلی دیر منتشــر می شــوند. یکی از نکاتی که در این طرح مطرح شده، درباره 
اخبار کذب اســت. اینکه اگر کسی خبر کذب منتشر کند، باید پاسخ گوی تبعات 
آن باشــد. درحالی که این حرف جدیدی نیســت. ماده ۶۹۸ قانون مجازات در 
ایران مربوط به نشــر اکاذیب اســت. وقتی این ماده وجــود دارد چه نیازی به 
قانون گذاری جدید هســت؟ هر کســی به هر طریقی خبر کذبی منتشــر کند، بر 

اساس این ماده قابل تعقیب و مجازات است».
او به عبارت «بزرگ نمایی اخبار» هم اشــاره می کند: «این اصطلاحات مبهم 

و غیرحقوقی به جز اینکه ابزار سوءاســتفاده شود، هیچ خاصیت دیگری ندارد. 
عبارت بزرگ نمایی اخبار یعنی چه؟ این پرســش پاســخی ندارد. به ویژه اینکه 
دولتمردان تا می خواهند خبری را لاپوشــانی کنند، این احتمال وجود دارد که 
بگویند چیزی که فلان رسانه یا فرد منتشر کرده ، بزرگ نمایی اخبار است و از این 

مفهوم سوءاستفاده شود. چرا؟ چون مبهم است».
این حقوق دان معتقد اســت واژه «بزرگ نمایی» کلمه  ای غیرحقوقی است؛ 
«اســتفاده از عبارت «التهاب» هم نشان دهنده این است که این افراد مفاهیمی 
ماننــد رســانه و خبر را نمی شناســند و قصد آنهــا از چنیــن طرح هایی، تنها 
محدود کردن آزادی های فردی و اجتماعی اســت. خبرهای زیادی وجود دارد 
که می تواند جامعه را ملتهب کند. این خاصیت خبر است. اگر خبر دروغ باشد 
که مصداق نشر اکاذیب اســت، اما اگر خبر درست باشد، جرمی اتفاق نیفتاده 
است. فرض کنید هواپیمایی سقوط می کند و عده ای بر اثر آن کشته می شوند؛ 
طبیعی اســت که این خبر جامعه را ملتهب می کند، اما این خبر درست است. 

متأسفانه در چنین طرح هایی، شئون کارشناسی اصلا رعایت نمی شود».
او به بند دیگری از آنچه تاکنون در توضیح این طرح گفته شــده نیز اشــاره 
می کند؛ اینکه اگر خبری آثار ســوء در جامعه داشــته باشــد، فرد منتشر کننده 
باید پاســخ گوی آن باشد. نوروزی می گوید: «آثار ســوء یعنی چه؟ این میزان از 
اطلاعاتی که تاکنون درباره این طرح منتشــر شــده از این حکایت دارد که این 
طــرح خلاف اصول حقوقی، به ویژه خلاف اصــول حقوق جزا و خلاف موازین 
فضای اجتماعی و خلاف حقوق اساســی اشخاص است. در این طرح، گرایش 
اصلی بر این اســت که فعالیت کاربران در شبکه های اجتماعی را تحت فشار 
قرار دهد و محدودشــان کند. اگرچه این گرایش مدتی اســت که وجود دارد و 
چندی قبل نیز برخی به دنبال پیشبرد طرح صیانت از فضای مجازی بودند که 

به دلیل نقایص بسیار زیاد آن، چندان پیش نرفت».
نــوروزی می گوید اکنــون ده ها میلیــون ایرانی در پلتفرم ها و شــبکه های 
اجتماعی مختلف حضور دارند و بنابراین چنین طرحی با ده ها میلیون شهروند 
ایرانی ســر و کار دارد؛ «لازم اســت خیلــی زودتر از اینکه ایــن طرح به صحن 
مجلس برود، منتشــر و درباره آن گفت وگو شــود. اما معمولا برای اینکه فشار 
عمومی ایجاد نشــود، چنین کاری نمی کنند. به هرحال نیاز اســت این طرح به 

صورت کامل منتشر شود تا بتوان درباره جزئیات آن حرف زد».
نــوروزی تأکیــد می کنــد: «این طرح شــامل تمامــی کاربران می شــود. از یک 
روزنامه نگار گرفته تا یک فرد خانه دار؛ همه را در بر می گیرد. فضای مجازی کاربران 
بســیار متعدد و متنوعی دارد. با این مقررات تنبیهی و کیفری نمی توان به مقابله با 
فضای مجازی رفت. اگر ممکن بود، تاکنون این اتفاق افتاده بود. اســتفاده از فضای 

مجازی به قدری گسترده است که نمی شود با این روش با آن مواجه شد».
موضــوع مهم دیگر به زعم این حقوق دان این اســت که «چنین طرح هایی 

بیــش از اینکــه روزنامه نــگاران را به خطــر بیندازند، افراد عــادی را به خطر 
می اندازند. روزنامه نگار حرفه ای می داند چه چیزی را بنویســد و چه چیزی را 
ننویســد. روزنامه نگار حرفه ای به قدری آگاه هســت که اگر بخواهد مطلبی را 
بنویســد، بداند چگونه آن را بنویسد که مجرمانه نباشد. بنابراین این طرح های 

کیفری بیشتر مردم عادی را به مخاطره می اندازد».
فضای مجازی متفاوت با رسانه است

فضای مجازی و اســتفاده کاربران از شــبکه های اجتماعی خارجی همیشه 
محل بحث بوده اســت؛ در سه ماه گذشته بیشــتر. اما بعد از فیلتر شدن اغلب 
شــبکه های اجتماعی خارجی، گزارش ها همچنان از اســتفاده گسترده مردم از 
آنها به نسبت پیام رسان های داخلی حکایت دارد. تا جایی که در روزهای گذشته 
سردار «غلامعلی رشــید»، فرمانده قرارگاه مرکزی حضرت خاتم الانبیا (ص) بر 
جهاد تبیین در این زمینه تأکید و پیشنهاد تشکیل قرارگاه رسانه ای را مطرح کرد: 
«در فتنه اخیر، مردم ما شناخت بهتری از دشمن و قدرت رسانه و فضای مجازی 
پیدا کردند، اما آن قدر حجم و عمق نگاه دشمن برای بی ثباتی و تضعیف امنیت 
و تجزیه ایران گســترده و پیچیده بوده که لازم اســت بیش از پیش روی جهاد 
تبیین کار کنیم. یکی از راه های مقابله با برنامه ریزی گســترده دشمنان، تشکیل 

قرارگاه رسانه ای با حضور نخبگان رسانه ای و فضای مجازی است».
با این حال، احمد مازنی، نماینده مجلس دهم شــورای اســلامی، دراین باره 
به «شــرق» می گویــد: «طرح پیگیــری حقوقــی و قضائی اخبار کــذب، تنها 
محدودیت های بیشــتر را به دنبال خواهد داشــت و طبیعتا عامل آن حوادث، 
اتفاقات و اعتراضات اخیر اســت. دوستان تمامی فضای مجازی را رسانه تلقی 
می کنند، در حالی که آنچه در جامعه رخ می دهد و مشــاهده می شود، حاصل 
عوامل متعددی است. بزرگ نمایی یا کوچک نمایی اخبار  یا جعل خبرها یکی از 

مواردی است که می تواند نظم اجتماعی را برهم بزند».
او تأکید می  کند: «اینکه تمامی ضعف ها و کاســتی ها را ناشی از بزرگ نمایی 
اخبار آن هم از ســوی رســانه های داخلی بدانیم، منطبق با واقعیت نیست و 
قطعا نتیجه مد نظر کسانی که چنین طرح  هایی را پیشنهاد داده اند نیز به دنبال 

نخواهد داشت».
موضوعی که روز گذشته نیز غلامرضا نوری قزلجه، نماینده مردم بستان آباد 
در مجلس یازدهم به آن اشــاره کرده و به «شــرق» گفت : «این طرح مجلس 
دنبال حل کردن مشکلی نیست. اگر دنبال حل مشکلات بود، باید به رسانه های 
داخلی فضا و تســهیلات بیشــتری می داد تا مانع از ضریب نفوذ رســانه های 
خارجــی می شــد. اما این طرح، لایحه و پیشــنهاد اخیر با شــرایط روز جامعه 
هماهنگ نیست و برخلاف منافع و مصالح فعلی جامعه است». او افزود:  «در 
شرایط حساس کشور باید سنجیده تر عمل کرد. اقدامات احساسی و تصمیمات 

نسنجیده، کارساز نیست و شرایط را دشوارتر می کند».

چند روز مانده بود زمســتان سر برســد؛ مانده بود برف نو آلودگی ایام را بشــوید که خبر رسید مجلس شورای 
اسلامی طرح جدیدی را پیشــنهاد کرده اســت؛ طرح «بزرگ نمایی» اخبار. طرحی که به نظر می رسید در پاییز 
پرحادثه امســال ریشــه دارد. اولین بار تســنیم از این طرح خبر داد. ۱۹ آذر خبر را به نقل از ســیدکاظم دلخوش اباتری، سخنگوی 
کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس شورای اسلامی، مخابره کرد؛ اینکه دلخوش از آماده شدن طرحی مبنی بر پیگیری حقوقی و قضائی 
اخبار کذب در فضای مجازی در این کمیسیون خبر داده است. ادامه خبر هم نقل قول هایی از کاظم دلخوش اباتری بود: «در صورت 
تصویب این طرح، افرادی که در فضای مجازی دســت به نشــر اخبار کذب می زنند، باید پاسخ گوی عملکرد خود در مراجع قضائی 
باشــند». طرحی که پس از مرگ «مهســا امینی» و حوادث و اعتراضاتی که در پی آن ســر باز کرد، فضای رسانه ها، فضای مجازی و 
کاربران آن را نشــانه گرفته بود. طرحی که به گفته رســانه های دولتی برای جلوگیری از «انتشار اخبار و گزارش های دروغ فراوان در 
فضای مجازی بیشــتر مورد توجه قرار گرفته است». تســنیم خبر را به نقل از گفت وگوی خبرنگار پارلمانی خود و کاظم دلخوش نقل 
کرده بود. گفت وگویی که در آن دلخوش از مجازات های ســنگین در پی این طرح گفته بود: «کمیسیون قضائی مجلس طرحی را تهیه 
و تدوین کرده اســت که هرکسی در فضای مجازی اخبار نادرستی را نشــر دهد یا آن را بزرگ نمایی کند، باید پاسخ گوی عملکرد خود 
در دادگاه باشد و این موضوع برای فرد یا رسانه ای تفکیک قائل نیست و همه را در بر می گیرد. در این طرح برای افراد و رسانه هایی 
که اخبار کذب منتشر یا شایعه سازی می کنند و باعث تشویش اذهان عمومی می شوند، مجازات های سنگین در نظر گرفته شده است 
که دیگر مرتکب این عمل نشوند، زیرا این درســت نیست که هرکسی با خبرسازی کاذب فضای جامعه را ملتهب کند و سپس بدون 
پرداخت تاوان پای خود را از ماجرا بیرون بکشــد». پایان خبر هم به نقل از او اعلام شــده بود «طرح مجازات ناشران اخبار کذب در 
فضای مجازی در کمیسیون حقوقی و قضائی به تصویب رســیده است و به زودی در دستور کار صحن علنی مجلس شورای اسلامی 

قرار خواهد گرفت و این احتمال وجود دارد که این طرح با فوریت به صحن مجلس بیاید».

یکشنبه
۴ دی ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۵۵

مریم لطفى

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۹- گل ســرخ- نشان دادن ۱۰- نرده- دفتر حساب روزانه- 
پراکنده کردن دشــمن ۱۱- نشــانه مصدر جعلی- رختکن 
حمام هــای قدیمی- واحــد بین المللــی فرکانس- ترمز 
چارپا ۱۲- خراب کردن- ظرف پلاســتیکی برای نگهداری 

مایعات- رویین تن یونانی ۱۳- نخســتین ماهواره ای که از 
سوی شوروی به فضا رفت- وسیله ها ۱۴- تنها حیوانی که 
اهلی نمی شود- فیلمی ساخته رابرت زمکیس با بازی تام 

هنکس ۱۵- بی عرضه- از القاب امرای ترک- گیاه  افقی: 
 ۱- تنگدســت- صاف کردن- از مصالح ساختمانی 
۲- نسبت دو زن با یک شوهر- سرکش و یاغی- رواج 
۳- تاوان گرفتن- توبه کردن- ولخرج ۴- زره جنگاوران 
قدیم- کدورت و رنجش- طبخ غذا ۵- ناشناخته- نام 
دیگر تقویم میلادی ۶- برنج گیلانی- خلاصه و نتیجه- 
بت عصر جاهلی که خدای سرنوشت و مرگ بود ۷- 
سلطان جنگل- سبزی کنار کباب- اهل سرزمین گل ها 
۸- حبه خشک شــده انگور- یــخ زده- گاز لامپ های 
تبلیغاتی ۹- ســر و صدا- مترسک- اجاره بها ۱۰- نام 
مادر امام زمان(عج)- فرشــته مهر در آیین زرتشتی- 
زائوترســان ۱۱- از ارزهای دیجیتال- کشف کردن ۱۲- 
گل تــه حوض- درهم تنیــدن- زندگی کــردن ۱۳- از 
پادشاهان ساســانی- شــعر- برگزیده از هر چیز ۱۴- 
زیستگاه اصلی گل سوســن چلچراغ در گیلان- سرخ 
مایل به قهوه ای- به جا آوردن ۱۵- پســوند نســبت- 

آماسیده- همانندی 
عمودی: 

۱- تیمارگر اســب- ظــرف بزرگ بــرای نگهداری 
مایعــات- ارتفــاع ۲- اســتراتژیک- یــاری اندر کس 
نمی بینیم ... را چه شــد ۳- قادر- سبکی ادبی و هنری 
کــه تکیه بر عواطف از ویژگی های آن اســت ۴- روزه- 
مجموعه مسکونی بزرگ- اسب چاپار ۵- عمر بی پایان- 
فقیر و بی چیز- الزام و ضــرورت- پراکندگی ۶- نوعی 
پنیر که ریشــه یونانی دارد- بسیار مهربان- سیاستمدار 
۷- وظیفه اش نظارت بر اجرای تمام جزئیات اشاره شده 
در متن فیلمنامه است- نوعی کامیون نظامی ۸- خش 
تصویــر ویدئویی- ناگزیر- افزایــش دائم قیمت کالاها 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۳۹۸      طراح: بیژن گورانی
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